
Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra, 15 de Janeiro de 2018

Ano 9 - Edição CCLXVI

EXTRATOS

EDITAIS

EXTRATO DE CONTRATO

T. Prorrog. e Modificação nº 2.108/17 ao Cont. nº 4.535/16 – TP 010/15 – 
CONTRATANTE: MIS – CONTRATADA: INDAGO CONSULTORIA LTDA – 
OBJETO: Prorroga por mais 06 meses o prazo contratual, item: 2.1., da execução 
do Contrato, com término em 12/5/18, fica prorrogado por mais 08 meses o prazo 
contratual, item 2.2., da vigência do Contrato, com término em 16/8/18 e modifica 
a Cláusula Décima – Da Fiscalização do Contrato, devendo constar como gestor 
do Contrato o servidor CARLOS HUMBERTO HUEB DA SILVA, portador do CPF 
nº 301.609.286-72. – ASS: 16/11/17 Prefeito.
T. Modif. nº 2.115/17 ao Cont. nº 4.536/16 – Pregão 012/16 – CONTRATANTE: 
MIS – CONTRATADA: PETROQUALITY DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS 
LTDA – OBJETO: Para manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, altera o 
valor unitário do item Óleo Diesel S500, de R$ 2,92/l, para R$ 3,16/l, Óleo Diesel 
S10 de R$ 3,06/l para R$ 3,336/l e Gasolina de R$ 3,51/l, para R$ 3,85/l. – ASS: 
4/12/17 Prefeito.
T. Prorrog. nº 2.117/17 ao Contrato nº 4.504/15 – Disp. Lic. 1.181/15 – 
LOCATÁRIO: MIS – LOCADOR: TEREZINHA AZEVEDO DOS SANTOS – 
OBJETO: Prorroga por mais 12 meses o prazo contratual com término em 
22/12/18 e para a cobertura da presente prorrogação fica estimado o valor total de 
R$ 15.230,88 – ASS: 12/12/17
T. Rerrat. nº 2.119/17 ao Cot. 4.756/17 – Disp. Lic. 889/17 – LOCATÁRIO: MIS – 
LOCADORA: MITRA ARQUEDIOCESANA DE SÃO PAULO – OBJETO: Fica 
retificada a Cláusula VII. DA FORMA E LOCAL DE PAGAMENTO, para corrigir o 
número da agência bancária, devendo constar, conforme segue: Onde se lê: “... 
Banco Itaú – Agência nº 0856...” leia-se: “... Banco Itaú – Agência nº 0866...” – 
ASS: 13/12/17 Prefeito.

EXTRATO DE CONVÊNIOS

Termo de Colaboração nº 001/2018 – Processo E-nº 43.809/2017 – 
MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA e a SOCIEDADE DE INSTRUÇÃO 
E BENEFICÊNCIA CRECHE MARIA IMACULADA – OBJETO: Atendimento 
de crianças de 06 (seis) meses a 03 (três) anos e 11 (onze) meses de idade 
completos até 30 de junho, em regime de SEMI-INTERNATO, com capacidade 
para até 125 (cento e vinte e cinco) crianças, o MUNICÍPIO pagará 
mensalmente a ENTIDADE a importância de R$ 213,10 “per capita” – 
VIGÊNCIA: período de 2 de janeiro a 31 de dezembro de 2018 - ASS: 2/01/18 
Prefeito.

Termo de Colaboração nº 004/2018 – Processo E-nº 50.026/2017 – 
MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA e a CASA DA CRIANÇA IZILDINHA 
– OBJETO: Atendimento de crianças de 06 (seis) meses a 03 (três) anos e 11 
(onze) meses de idade completos até 30 de junho, em regime de SEMI-
INTERNATO, com capacidade para até 140 (cento e quarenta) crianças, o 
MUNICÍPIO pagará mensalmente a ENTIDADE a importância de R$ 213,10 “per 
capita” – VIGÊNCIA: período de 2 de janeiro a 31 de dezembro de 2018 - ASS: 
2/01/18 Prefeito.

Termo de Colaboração nº 006/2018 – Processo E-nº 57.985/2017 – 
MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA e a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – ABCA HORAS ALEGRES – OBJETO: 
Atendimento de crianças de 06 (seis) meses a 03 (três) anos e 11 (onze) meses de 
idade completos até 30 de junho, em regime de SEMI-INTERNATO, com 
capacidade para até 140 (cento e quarenta) crianças, o MUNICÍPIO pagará 
mensalmente a ENTIDADE a importância de R$ 213,10 “per capita” – VIGÊNCIA: 
período de 2 de janeiro a 31 de dezembro de 2018 - ASS: 2/01/18 Prefeito.

EDITAL Nº 002/2018 – D.R.H.

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016-D.R.H. 

C O N V O C A Ç Ã O

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com o Edital nº 033/2016 – DRH, 

C O N V O C A   os candidatos aprovados para os seguintes cargos de 
provimento efetivo, a saber:

PROFESSOR AUXILIAR (PA)

NOME DATA NASC CLASS. 

KATIA FRANCINELY DA SILVA 20/01/1993 22º 

 
PROFESSOR P4 (PROFESSOR DE ARTES)

NOME DATA NASC CLASS. 

CRISTIANO CLEMENTE DE SOUZA 25/11/1988 26º 

IVAN LUNA DE ALMEIDA 13/11/1977 27º 

MARIA JOSE ALVES DE SOUZA 20/12/1970 28º 

 
PROFESSOR P4 (INGLÊS)

NOME DATA NASC CLASS. 

PRISCILA RAMOS BUENO DE MIRANDA 21/06/1983 17º 

 
Os candidatos acima deverão comparecer no dia 16/01/2018, às 09h, no 

Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de Educação, no Complexo 
Administrativo Norberto José da Costa, sito Avenida Eduardo Roberto Daher, 
1135, a fim de obterem a relação dos documentos necessários à nomeação, bem 
como, atribuição de vagas.

E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é 
afixado no local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial do 
Município.

Itapecerica da Serra (SP), 10 de janeiro de 2018.

JORGE JOSÉ DA COSTA
Prefeito

EDITAL Nº 003/2018 – D.R.H.

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014-D.R.H. 

C O N V O C A Ç Ã O

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com o Edital nº 035/2014 – DRH, 

C O N V O C A   os candidatos aprovados para os seguintes cargos de 
provimento efetivo, a saber:

PROFESSOR (P3)

NOME RG Nº CLASSIF. 

JOELMA TEIXEIRA DE BARROS 365426969 148º 
 

PROFESSOR (P4) – EDUCAÇÃO FÍSICA 

NOME RG Nº CLASSIF. 

ELISANGELA RIBEIRO SILVA 44281216-4 76º 
RAFAEL RODRIGUES SIQUEIRA 333149919 77º 
MARCUS VINICIUS LIMA VILLA REAL 451499451 78º 
 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO (OP)

NOME RG Nº CLASSIF. 

LUIS GUSTAVO MELLO DA SILVA 061145751 33º 
 

Os candidatos acima deverão comparecer no dia 16 de janeiro de 2018, 
às 10h30min, no Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de 
Educação no Complexo Administrativo Norberto José da Costa, sito Avenida 
Eduardo Roberto Daher, 1135, a fim de obter a relação dos documentos 
necessários à nomeação.

E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é 
afixado no local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial do 
Município.

Itapecerica da Serra (SP), 10 de janeiro de 2018.

JORGE JOSÉ DA COSTA
Prefeito

EDITAL Nº 004/2018 - D.R.H.

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2016 - D.R.H.

C O N V O C A Ç Ã O

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e atendendo o disposto no intem 3, do Edital nº 051/2016 – 
D.R.H., e ainda de conformidade com o Edital nº 065/2016 - D.R.H.,

C O N V O C A   A candidata portadora de deficiência, aprovada para o 
cargo de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI, a saber:

Nome Data Nasc. Classificação 

MARIA TATIANE DA SILVA CUNHA 16/04/1990 001º 
 

A candidata acima deverá comparecer no dia 16 de janeiro de 2018, às 
14h, no Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de Educação no 
Complexo Administrativo Norberto José da Costa, sito Avenida Eduardo Roberto 
Daher, 1135, a fim de obter a relação dos documentos necessários à nomeação.

E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é 
afixado no local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial 
Município.

Itapecerica da Serra (SP), 10 de janeiro de 2018.

JORGE JOSÉ DA COSTA
Prefeito



EXPEDIENTEPREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Jorge Costa
Vice-Prefeito | Paulo Pereira
Secretaria de Governo, Ciência e Tecnologia | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensa.oficial@itapecerica.sp.gov.br
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro

Imprensa Oficial 15 de Janeiro de 2018 02

EDITAIS
EDITAL Nº 005/2018 – D.R.H.

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2016-D.R.H. 

C O N V O C A Ç Ã O

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com o Edital nº 065/2016 – DRH, 

C O N V O C A   os candidatos aprovados para os seguintes cargos  de 
provimento efetivo, a saber:

CUIDADOR 
 

Nome Data Nasc. Classificação 
GIOVANNA CASEMIRO DA SILVA 12/11/1996 40º 
TAMIRIS PEREIRA PORTO DA SILVA 04/09/1989 41º 
RITA LUCIA VIEIRA NERY 12/07/1966 42º 
ASBIETA GOMES DE LUNA 28/01/1973 43º 
ALESSANDRA CAMARGO MENDES 20/05/1974 44º 
ALEXANDRE DE SOUZA CALAZANS 30/11/1986 45º 
MIKAELE GOMES DA SILVA RIOS 05/02/1991 46º 
DEISE REGINA RODRIGUES NASCIMENTO 19/04/1989 47º 
 
PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL (PDI)  
 

Nome Data Nasc. Classificação 
GIRLENE DE ALBUQUERQUE CRUZ 16/11/1986 001º 
SERGIO ROBERTO DA SILVA 15/05/1971 002º 
MARIA DA CONCEIÇÃO FREITAS FEITOSA 28/03/1978 003º 
THIAGO SOARES MARTINS 06/12/1989 004º 
 
PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (PAEE) – DEFICIÊNCIA FÍSICA 
 

Nome Data Nasc. Classificação 

DAVI MENDES 09/04/1981 002º 
 
PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (PAEE) – DEFICIÊNCIA INTELECTUAL 
 

Nome Data Nasc. Classificação 

EUNICE BARBOSA DOS SANTOS 09/07/1980 006º 
GRAZIELLE ALINE DE SOUSA CHINEM 03/07/1989 007º 
  
PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (PAEE) – DEFICIÊNCIAS MÚLTIPLAS 
 

Nome Data Nasc. Classificação 
ADNA MARINA RUBEM DA SILVA 13/04/1983 002º 
 
PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (PAEE) – AUTISMO E TRANSTORNO 
GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO 
 

Nome Data Nasc. Classificação 
FERNANDA CUNHA DE MEDEIROS 
ALBUQUERQUE 

04/03/1985 005º 

 
Os candidatos acima deverão comparecer no dia 16 de janeiro de 2018, 

às 14h, no Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de Educação no 
Complexo Administrativo Norberto José da Costa, sito Avenida Eduardo Roberto 
Daher, 1135, a fim de obter a relação dos documentos necessários à nomeação.

E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é 
afixado no local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial do 
Município.

Itapecerica da Serra (SP), 10 de janeiro de 2018.

JORGE JOSÉ DA COSTA
Prefeito

EDITAL Nº 006/2018 – D.R.H.
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2013-D.R.H. 

C O N V O C A Ç Ã O

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com o Edital nº 011/2014 – DRH,  

C O N V O C A   a candidata aprovada para o cargo de provimento efetivo, 
a saber:

ASSISTENTE SOCIAL
NOME CPF Nº CLASSIF. 

MARCIA APARECIDA LOPES 123.890.388-67 29º 
 A candidata acima deverá comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) 

dias, no Departamento de Recursos Humanos desta Prefeitura, a fim de obter a 
relação dos documentos necessários à nomeação.

E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é 
afixado no local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial do 
Município.

Itapecerica da Serra (SP), 10 de janeiro de 2018.

JORGE JOSÉ DA COSTA
Prefeito

EDITAL Nº 014 /2018-DCI

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2017-SIDS

RESULTADO PARCIAL REFERENTE AO CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS 

PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO E RERRATIFICAÇÃO 

DO EDITAL Nº 010/2017-DCI.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a relação das Organizações da Sociedade 
Civil, habilitadas e inabilitadas em relação ao cumprimento dos requisitos para 
celebração de Termo de Colaboração.

NOME DA ORGANIZAÇÃO RESULTADO JUSTIFICATIVA 
Centro de Recuperação 
Conquista 

Inabilitada 5.7.1.1. inciso III (Deverá 
constar no CNPJ seu ramo 
de atividade compatível 
com o objeto contratual, 
seja na atividade primária 
e ou secundária na área de 
Assistência Social, na 
proteção social especial de 
alta complexidade, no 
Serviço de Acolhimento 
Institucional para Crianças 
e Adolescentes); 
5.7.1.1.  inciso X 
(Comprovar experiência 
prévia na realização, com 
efetividade, do objeto da 
parceria ou de natureza 
semelhante); 
5.7.1.1.  inciso XI 
(Declaração de que possui 
capacidade técnica e 
operacional para o 
desenvolvimento das
atividades ou projetos 
previstos na parceria e o 
cumprimento das metas 
estabelecidas); 
5.7.1.1.  inciso XII 
(Apresentar registro da 
organização da sociedade 
civil no Conselho de 
Assistência Social e no 
Conselho de Direitos da 
Criança e do
Adolescente). 
 

 
Caritas Diocesana de Campo 
Limpo – CDCL 

Inabilitada 5.7.1.1. inciso VI (Cópia 
do Balanço Patrimonial e 
Demonstrações Contábeis 
do último exercício social 
(2016), já exigíveis e 
apresentados na forma da 
Lei, vedada a sua 
substituição por
balancetes ou balanços 
provisórios, podendo ser 
atualizados por índices 
oficiais quando encerrados 
a mais de três meses da 
data de apresentação da 
proposta com a
comprovação da  
boa situação financeira da 
Instituição); 
5.7.1.1. inciso XI 
(Declaração de que possui 
capacidade técnica e 
operacional para o 
desenvolvimento das
atividades ou projetos 
previstos na parceria e o 
cumprimento das metas 
estabelecidas). 
 

 



Imprensa Oficial 15 de Janeiro de 2018 02

EDITAIS VIGILÂNCIA SANITÁRIA
As Organizações da Sociedade Civil, consideradas inabilitadas poderão 

impetrar recurso, no prazo de cinco dias úteis a contar da publicação deste resultado 
no site do Município de Itapecerica da Serra, dirigido à Comissão de Seleção.

RETIFICA pelo presente instrumento, o item 2.1 da Cláusula 2 do Edital nº 
010/2017 – DCI, conforme segue:

“2.1. Fica estabelecido o cronograma atualizado na forma do quadro abaixo:

AÇÃO DATA/PRAZO 
Publicação do Edital de Prorrogação no site da Prefeitura do Município 
de Itapecerica da Serra – www.itapecerica.sp.gov.br 
Prorrogação de apresentação das propostas 

21/12/2017 

Entrega da Documentação e do Plano de Trabalho 
Fechamento do período de apresentação das propostas 

5/1/2018 

Análise das propostas 
8/1/2018 a 
11/1/2018 

Publicação do Resultado Parcial 15/1/2018 

Período de Recurso do Resultado Parcial 
16/1/2018 a 
22/1/2018 

Análise dos Recursos de Resultado Parcial apresentados 23/1/2018 
Publicação do resultado dos Recursos de Resultado Parcial 24/1/2018 
Análise dos Planos de Trabalho das OSC consideradas habilitadas 24/1/2018 
Audiência Pública para divulgação da avaliação da Comissão de 
Seleção, e publicação do Plano de Trabalho 

30/1/2018 

Período de Recurso do Plano de Trabalho 
31/1/2018 a 

7/2/2018 
Análise dos Recursos de Plano de Trabalho apresentados 8/2/2018 
Publicação do resultado do Recurso do Plano de Trabalho 9/2/2018 
Homologação do resultado 12/2/2018 
Formalização do Termo de Colaboração 15/2/2018 
Início do Serviço 1º/3/2018 
 

RATIFICA os demais termos do Edital nº 010/2017 – DCI, Chamamento 
Público nº 003/2017-DCI e publica para conhecimento de todos o presente Edital, 
na Imprensa Oficial do Município e no site 

Itapecerica da Serra, 15 de janeiro de 2018

JORGE JOSÉ DA COSTA
Prefeito

HELENA REGINA DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social

www.itapecerica.sp.gov.br.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – ITAPECERICA DA SERRA
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Torna público a lavratura: Termo de Inutilização de Produtos (Medicamentos) 
Série TRM nº 000418 à Farmadélia Drogaria Ltda. – ME (CNPJ: 
10.268.023/0001-35) em 17/10/2017. Termo de Inutilização de Produtos 
(Medicamentos) Série TRM nº 000428 à Barbosa Fávaro Manipulação e 
Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda. – ME (CNPJ: 08.933.907/0001-15) 
em 11/12/2017. Termo de Inutilização de Produtos (Medicamentos) Série TRM 
nº 000432 à Drogaria e Perfumaria Bom Viver Ltda. - ME (CNPJ: 
11.706.658/0001-30) em 14/12/2017. Cancelamento de Licença de 
Funcionamento/Desativação do CEVS Nº 352220806-477-000046-1-8 à 
Francisca Pereira Soares. – ME (CNPJ: 97.550.444/0001-32) em 02/01/2018. 
Cancelamento de Licença de Funcionamento/Desativação do CEVS Nº 
352220806-477-000053-1-2 à Drogaria Almeida e Oliveira Ltda. - ME (CNPJ: 
19.300.127/0001-54) em 02/01/2018. Licenças Deferidas/Nº CEVS: à 
Maxifarma Fórmulas e Medicamentos Ltda. - ME nº 352220806-477-000010-1-
5 (Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de 
fórmulas) em 20/12/2017 Responsável Técnico: Madalena de Lima Cavalcante 
Faria (CRF/SP nº 73.883); à Farmácia e Drogaria G & E Ltda. - ME (Nome 
Fantasia: Droga Junior) nº 352220806-477-000035-1-4 (Comércio varejista de 
produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas) em 20/12/2017 
Responsável Técnico: Graciela Aparecida P. dos S. Lazarin (CRF/SP nº 
37.524); à Drogaria Santhoriafarma Ltda. - ME (Nome Fantasia: Drogaria 
Santhoriafarma) nº 352220806-477-000047-1-5 (Comércio varejista de 
produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas) em 20/12/2017 
Responsável Técnico: Tatiana Maria Damasio (CRF/SP nº 53.761); à Drogaria 
Nova DM Ltda. (Nome Fantasia: Poupafarma) nº 352220806-477-000055-1-7 
(Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas) 
em 02/01/2018 Responsável Técnico: Silvana Santos de Souza (CRF/SP nº 
68.337); à Companhia Brasileira de Distribuição (Nome Fantasia: Extra 
(Centro)) nº 352220806-471-000029-1-7 (Comércio varejista de mercadorias 
em geral, com predominância de produtos alimentícios – supermercados) em 
05/01/2018; à Real Paulista Comercial de Alimentos Ltda. (Nome Fantasia: 
Atacado Máximo) nº 352220806-469-000009-1-4 (Comércio atacadista de 
mercadorias em geral com predominância de produtos alimentícios) em 
05/01/2018; à Mix Real Comércio Eireli ME (Nome Fantasia: Mix Real) nº 
352220806-472-000112-1-5 (Comércio varejista de doces, balas, bombons e 
semelhantes) em 08/01/2018; à Farmacap Indústria e Comércio Ltda. (Nome 
Fantasia: Farmacap Indústria e Comércio) nº 352220806-325-000002-1-3 
(Fabricação de materiais para medicina e odontologia) em 09/01/2018 
Responsável Técnico: Marcos Flávio de Carvalho (CRQ/SP nº 04424077); à JP 
Medical Indústria e Comércio de Equipamentos Hospitalares Eireli – EPP 
(Nome Fantasia: J. Procópio) nº 352220806-325-000003-1-0 (Fabricação de 
mobiliários para uso médico, cirúrgico, odontológico e de laboratório) em 
10/01/2018 Responsável Técnico: Aristeu Hiromu Ogawa (CREA/SP nº 
0600897760); à Churrascaria Caminho do Sul Ltda. (Nome Fantasia: 
Churrascaria Caminho do Sul) nº 352220806-561-000054-1-0 (Restaurantes e 
similares) em 11/01/2018.

Errata
- Na edição 265, a data correta é 10 de Janeiro de 2018.

- Diferentemente do grafado nas capas das edições 262 e 262 - A, o número
correto das edições é CCLXII e CCLXII - A, respectivamente.

- Diferentemente do grafado na capa da edição 257, o número correto da
edição é CCLVII.


